
دیدن های چابهار؛ از بندر گواتر تا کوه های مینیاتوری

چابهار ی از شهرهای جنوب شرق استان سیستان و بلوچستان و تنها بندر اقیانوس ایران است که در کرانه دریای مران و اقیانوس

هند قرار دارد. این بندر ی از مهمترین چهارراههای کریدور شمال‐ جنوب بازرگان جهان است.

چابهار علاوهبر موقعیت بازرگان، دارای جاذبههای فراوان تاریخ و طبیع است. آبوهوای این شهر و پیرامون آن همیشه بهاری و

معتدل است و به همین دلیل چابهار (چهاربهار) نامیده مشود.

وجه تسمیه

گمان غالب این است که نام چابهار تغییریافته چهاربهار است، چرا که این منطقه همیشه آبوهوای بهاری دارد. گمانه دیر این است

که چون در قدیم مردم چابهار به این بندر چه بار مگفتند (به معنای اینه از مسافران مپرسیدند که چه باری دارند) پس چابهار

تغییریافته «چه بار» است. چابهار در گویش محل مردم این منطقه به کسان گفته مشود که در اطراف چاه آب سن گزیدهاند. در

شهر چابهار جهت تأمین آب مورد نیاز مردم در زمان قدیم از چاههای که مردم حفر مکردند، استفاده مشد و چه به معنای چاه آب و

بار به معنای پیرامون. این اصطلاح به مرور زمان با ورود غیربومیان به شهر و توسعه شهر آن به چابهار و چهار بهار تغییر یافته است.

دیدنهای چابهار

شهر چابهار دیدنهای تاریخ و طبیع بسیاری دارد که در ادامه آنها را معرف خواهیم کرد.



کوههای مینیاتوری

این کوهها از دیدنهای حیرتانیز چابهار به موازات ساحل از منطقه کچو تا نزدی خلی گواتر کشیده شده و از پدیدههای

مورفولوژی این ناحیه محسوب مشود.



تالاب لیپار

این تالاب به تالاب صورت نیز موسوم است و از مناطق زیبا و طبیع منطقه است که با چشماندازی فوقالعاده در ۱۵ کیلومتری شرق

چابهار در نزدی روستای رمین و در مسیر جاده ساحل چابهار‐گواتر قرار گرفته است. وجود پرندگان چون چنر، فلامینو، کشیم،

انواع حواصیل، طاووسن، باقرقره، تیهو، عقاب دشت، زیبای این منطقه را دوچندان کرده است.

موزه محل چابهار

به ارتفاع ی ویچابهار است. این بنا روی س فرمانداری چابهار که از دوران قاجار به جا مانده، اکنون موزه محل ساختمان قدیم

و نیم متر و به وسعت حدود ششصد و پنجاه متر مرب بنا شده و دارای سه در ورودی، مجموعه اتاقها، راهرو و… است. بنا در دو طبقه

ساخته شده است که قسمت از آن بوسیله سوی با سقف چوب و ستون آهن احاطه شده است.



غارهای بان مسیت

غارهای بان مسیت به مجموعه غارهای در ۵ کیلومتری شمال باختری روستای تیس در دامنه کوه شهبازبند (در نزدی چابهار) گفته

مشود. ی غار طبیع و دو غار مصنوع درکنار هم قرار دارند. غار اول طبیع و به شل نیمدایره و با استفاده از روش تراشاری

درون غار و دهانه آن توسعه پیدا کرده است. ی آراماه کوچ از گ بهصورت دوسط افق که روی یدیر قرار دارند و فاقد

آثاری مانند سننبشته، خط و لوحه در عمق ی متر از سط غار دیده مشود که در گرد آن ی فضای کوچ وجود دارد.



 

قلعه پیروز گت



قلعه پیروز گت در بخش مرکزی پن کیلومتری شمال غرب چابهار در روستای تیس قرار دارد. این اثر از دوره اشانیان و ساسانیان

است.

است. بلندی تپه از ارتفاع دو رشته کوه پیرامون تپه بیشتر نیست. آثاری از برجها در ضل این دژ بر فراز تپهای در میانه دره تیس واق

شمال و جنوب دیده مشود.

درخت مرزن

درخت مرزن که به انجیر معابد، لور و انجیر هندی نیز معروف است، نام درخت معروف در شهرهای چابهار و نی شهر است.



این درخت از جاذبههای گردشری این دو شهر بهشمار مآید. اصل این گیاه از هند شرق و دارای برگهای پهن است و شاخههای آن

به پایین سرازیر مشود و در لای شنها ریشه مدواند.

گل افشان

ی از دیدنهای حیرتانیز شهرستان چابهار، کوههای گلافشان آن است که مهمترین آنها در نقطهای نزدی به کنارک به نام بندر

تن قرار دارد. کوه گلافشان بندر تن با ارتفاع تقریب ۱۰۰ متر و قطر قاعده کم بیش از ۱۰۰ متر در فاصله حدود ۱۰۰

کیلومتری شهرستان چابهار قرار دارد.



بالا رفتن از کوه اگر فصل بارندگ نباشد، تقریبا راحت است. در بالاترین نقطه کوه چالهای به قطر کمتر از ی متر و به عمق حدود

شبیه به ترکیدن ی دقیقه، مقداری گل با صدای خاص حدود ی نیم متر وجود دارد که با گل پوشیده شده است. در فواصل زمان

حباب، از چاله خارج و به اطراف پراکنده مشود. درکنار این کوه، دو کوه کمارتفاع دیر وجود دارد که به نظر مرسد زمان آنها نیز

گلافشان بودهاند.



منطقه حفاظت شده گاندو

رودخانه باهوکلات ی از پرآبترین رودخانههای استان سیستان و بلوچستان و عامل اصل حیات و زندگ در جنوب استان به حساب

مآید.

این رودخانه بهویژه بهدلیل زیستاه تمساح ایران اهمیت توریست فراوان دارد.

این رودخانه آبهای مناطق وسیع از صفحات جنوب شهرستان ایرانشهر (بخشهای سرباز، بمپور، راس) و شهرستان چابهار

(بخشهای دشتیاری قصر قند) را جمآوری کرده و به دریای عمان سرازیر مکند.



مسجد جام تیس

از مناطق دیدن چابهار متوان از مسجد تیس نام برد؛ مسجد جام تیس که از لحاظ معماری مانند مساجد کشورهای پاکستان و

هندوستان است، مانند اکثر مساجد اهل تسنن ی مناره دارد. صحن این مسجد هر زائری را ولو برای اولینبار، به یاد تابلوهای پر از

رن زیبا ماندازد. مناره و گنبدهای که با رنهای سبز و قرمز زیباتر شدهاند و درهای که با شیشهکاریهای منظم و نامنظم

رنارن جلوهای چشمنواز به مسجد دادهاند و مردمان سفیدپوش و بلوچزبان که دوستانه و مهربان زائران را با لبخند ناه مکنند.



بندر گواتر

در منته الیه جنوب شرق ایران، در آخرین نقطه مرزی شهرستان چابهار و تماس با مرز پاکستان بندری کوچ و قدیم اما زرخیز به

نام «گواتر» قرار گرفته است. گواتر، ته کوچ از محدوده سیستان و بلوچستان واق در منته الیه جنوب شرق سرزمین زرخیز ایران

اسلام، چون گوهر بهشت در ساحل دریای عمان مدرخشد.

گواتر به واسطه قرار گرفتن در مجاورت جنلهای حرا ی از مناطق حفاظت شده محیط زیست به شمار مرود.

کجارو


